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설악중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.22)

(6차추경예산)

설악중학교



설악중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-22 예산액 877,370,000

제1조  2020학년도 제6회 설악중학교회계 세입 세출예산총액은 ･ 세입 세출 ･ 각각 941,296,000원을 

877,370,000원으로 하며

세입 세출의 ･ 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 설악중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 877,370 941,296 -63,926 -6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 210 46,824 5.3

학생복지/교육격차 해소 -47,870 216,187 24.6

기본적 교육활동 -4,868 148,673 16.9

선택적 교육활동 0 98,174 11.1

교육활동 지원 -9,757 94,516 10.7

학교 일반운영 -1,641 193,479 22

학교시설 확충 0 75,069 8.5

학교 재무활동 0 4,448 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 106,467 12.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -63,926 668,203 76.1

이전수입 기타이전수입 0 5,000 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 25,759 2.9

자체수입 행정활동수입 0 5,561 0.6

기타수입 전년도이월금 0 66,380 7.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 779,670 843,596 -63,926

1.지방자치단체이전수입 106,467 106,467 0

1.비법정이전수입 106,467 106,467 0

1.기초지방자치단체전입금 106,467 106,467 0

1.자치법규근거보조금(기초) 106,467 106,467 0

2.지방교육자치단체이전수입 668,203 732,129 -63,926

1.교육비특별회계전입금수입 668,203 732,129 -63,926

1.교육비특별회계전입금 668,203 732,129 -63,926

1.학교운영비전입금 212,801 212,801 0

2.목적사업비전입금 366,295 381,551 -15,256
2020 중학교 스포츠강사 인건비 : -1,710,000

원 * 1교 =
-1,710,000

2020 학생보호인력 운영비 : -2,010,000원 * 1

교 =
-2,010,000

2020 원어민 보조교사 운영비 : -3,431,000원 

* 1교 =
-3,431,000

공기정화장치 임대, 유지관리비 : -174,000원 

* 1교 =
-174,000

2020 하반기(9~12월) 행정실무사 인건비 : 

-7,997,000원 * 1교 =
-7,997,000

[국고] 코로나19 학교 방역활동 강화 사업 : 

-144,000원 * 1교 =
-144,000

(성립전_6추)교육공무직원처우개선수당 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

3.급식비지원금 75,040 120,902 -45,862
2020 학교급식경비 학생 가정 식재료 지원사업

 : -32,862,000원 * 1교 =
-32,862,000

4분기 학교급식경비지원 : -13,000,000원 * 1

교 =
-13,000,000

4.교복구입지원금 14,067 16,875 -2,808
2020 신입생 교복 지원비 : -2,808,000원 * 1

교 =
-2,808,000

3.기타이전수입 5,000 5,000 0

1.기타공공이전수입 5,000 5,000 0

1.기타공공지원금 5,000 5,000 0

1.기타공공지원금 5,000 5,000 0

2.자체수입 31,320 31,320 0

1.학부모부담수입 25,759 25,759 0

1.수익자부담수입 25,759 25,759 0

1.급식비 11,470 11,470 0

1.급식비 11,470 11,470 0

4김영상 2021년 02월 23일 10시 33분 54초 경기도교육청 설악중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 1,089 1,089 0

1.현장체험학습비 1,089 1,089 0

3.졸업앨범비 4,056 4,056 0

1.졸업앨범비 4,056 4,056 0

4.교복구입비 9,144 9,144 0

1.교복구입비 9,144 9,144 0

2.행정활동수입 5,561 5,561 0

1.사용료및수수료 65 65 0

1.사용료및수수료 65 65 0

1.사용료 65 65 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 5,496 5,496 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 3,696 3,696 0

1.기타행정활동수입 3,696 3,696 0

3.기타수입 66,380 66,380 0

1.전년도이월금 66,380 66,380 0

1.순세계잉여금 62,008 62,008 0

1.순세계잉여금 62,008 62,008 0

1.순세계잉여금 62,008 62,008 0

2.정산대상재원사용잔액 4,372 4,372 0

1.정산대상재원사용잔액 4,372 4,372 0

1.정산대상재원사용잔액 4,372 4,372 0

세입합계 877,370 941,296 -63,926
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,824 46,614 210

1.기타 교직원보수 13,860 13,860 0

1.학교운영지원수당 13,860 13,860 0

1.교원연구비 13,860 13,860 0

1.학교운영지원수당 13,860 13,860 0

2.교직원 복지 및 역량강화 32,964 32,754 210

1.교직원연수 1,450 1,450 0

1.직무연수 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 1,250 1,250 0

2.기타교직원연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.교직원복지 31,514 31,304 210

1.동호회지원 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 1,250 1,250 0

2.기타교직원복지지원 30,264 30,054 210

1.무기계약직원인건비 8,056 7,846 210 (성립전_6추)교육공무직원 처우개선비(2020 부족분 및 2021 명절, 

정기상여금) : 경정8,056,000원-기정7,846,000원=
210,000

2.교직원복지비 22,208 22,208 0

2.학생복지/교육격차 해소 216,187 264,057 -47,870

1.급식 관리 123,283 169,145 -45,862

1.학교급식운영 123,283 169,145 -45,862

1.급식재료구입비 121,393 167,255 -45,862

1.급식용식재료비 121,393 167,255 -45,862
(목) 학교급식 식재료 지원사업비  : 경정

15,326,000원-기정16,399,000원=
-1,073,000

(목) 2020 6~11월 무상급식지원비 : 경정

57,377,000원-기정89,166,000원=
-31,789,000

(목) 4분기 학교급식경비지원 : 경정0원-

기정13,000,000원=
-13,000,000

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.기타학교급식운영 1,890 1,890 0

1.급식용식재료비 1,890 1,890 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 18,173 17,373 800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,463 7,463 0

1.학교안전공제회비 1,992 1,992 0

1.학생복지비 1,992 1,992 0

2.응급학생후송지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.보건실운영 1,954 1,954 0

1.일반수용비 1,714 1,714 0

2.운영수당 240 240 0

5.기타보건안전관리 1,517 1,517 0

1.일반수용비 1,517 1,517 0

6.[국고]흡연예방실천학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 10,710 9,910 800

1.먹는물관리 431 431 0

1.일반수용비 431 431 0

2.공기질측정 1,350 550 800

1.일반수용비 550 550 0

2.비품구입비 800 0 800 공기질측정장치 : 800,000원= 800,000

3.방역관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

4.기타학교환경위생관리 1,389 1,389 0

1.일반수용비 1,389 1,389 0

5.(군) 열화상카메라 지원 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

3.학생복지 74,731 77,539 -2,808
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생복지운영 74,731 77,539 -2,808

1.졸업앨범제작 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

2.교복구입 28,836 31,644 -2,808

1.학생복지비 28,836 31,644 -2,808
(목적)2020 무상교복 지원금 : 경정

14,067,000원-기정16,875,000원=
-2,808,000

3.기타학생복지 9,439 9,439 0

1.학생복지비 9,439 9,439 0

4.[국고] 비대면학습지원(중) 31,050 31,050 0

1.학생복지비 31,050 31,050 0

5.비대면학습지원(외국국적) 1,350 1,350 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

3.기본적 교육활동 148,673 153,541 -4,868

1.교과 활동 116,386 121,254 -4,868

1.교과활동지원 23,932 23,932 0

1.학생주도성프로젝트활동지원 1,872 1,872 0

1.교육운영비 1,872 1,872 0

2.혁신학교운영 17,060 17,060 0

1.교육운영비 15,360 15,360 0

2.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

3.혁신교육지구운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.국어교과활동 499 499 0

1.국어과교과활동 499 499 0

1.일반수용비 499 499 0

2.교육운영비 0 0 0

3.수학교과활동 200 200 0

1.수학과교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.과학교과활동 6,799 6,799 0

1.과학교과활동 4,799 4,799 0

1.교육운영비 4,799 4,799 0

2.기술교과활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.체육교과활동 44,252 45,962 -1,710

1.체육교과활동 41,562 41,562 0

1.무기계약직원인건비 31,632 31,632 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.교육운영비 9,430 9,430 0

2.학생스포츠클럽운영 2,690 4,400 -1,710

1.기간제직원인건비 990 2,700 -1,710
(목) 2020 학교스포츠강사 수당 : 경정

990,000원-기정2,700,000원=
-1,710,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0

6.예술교과활동 2,300 2,300 0

1.미술교과운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.외국어교과활동 33,505 36,663 -3,158

1.학습준비물지원 200 190 10

1.교육운영비 200 190 10
영어교재구입 : 경정200,000원-기정

190,000원=
10,000

2.영어및외국어캠프운영 153 153 0

1.교육운영비 153 153 0

3.어학실및영어체험실운영 583 320 263

1.일반수용비 583 320 263
영어전용실운영비 : 경정583,000원-기정

320,000원=
263,000

4.원어민보조교사 운영비 32,569 36,000 -3,431

1.일반수용비 32,569 36,000 -3,431
(목)원어민교사 운영비 : 경정32,569,000

원-기정36,000,000원=
-3,431,000

8.특수교육교과활동 4,159 4,159 0

1.특수교육교과활동 720 720 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 720 720 0

2.특수학급운영지원 1,939 1,939 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학생복지비 839 839 0

3.환경개선및환경물품지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 700 700 0

9.정보교과활동 740 740 0

1.정보교과활동 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

2.창의적 체험활동 16,287 16,287 0

1.자율활동 2,359 2,359 0

1.학생자치회활동운영 1,609 1,609 0

1.교육운영비 1,609 1,609 0

2.학교축제운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 2,089 2,089 0

1.현장체험학습 2,089 2,089 0

1.교육운영비 2,089 2,089 0

3.동아리활동 8,839 8,839 0

1.동아리활동 8,839 8,839 0

1.교육운영비 839 839 0

2.학생복지비 8,000 8,000 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.진로진학상담활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 16,000 16,000 0

1.자유학기(년)제활동 16,000 16,000 0

1.자유학년제활동 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

4.선택적 교육활동 98,174 98,174 0

1.방과후학교 운영 7,060 7,060 0

1.방과후학교운영 7,060 7,060 0

1.방과후학교운영 7,060 7,060 0

1.교육운영비 7,060 7,060 0

2.독서활동 10,464 10,464 0

1.독서활동운영 10,464 10,464 0

1.도서구입 7,850 7,850 0

1.도서구입비 7,850 7,850 0

2.도서관운영 2,614 2,614 0

1.교육운영비 2,614 2,614 0

3.교기육성 30,720 30,720 0

1.교기운영 30,720 30,720 0

1.수영부운영 23,320 23,320 0

1.일반수용비 23,320 23,320 0

2.지도자(코치)인건비 2,400 2,400 0

1.무기계약직원인건비 2,400 2,400 0

3.가평군체육회지원금 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.기타 선택적 교육활동 49,930 49,930 0

1.기타선택적교육운영 26,730 26,730 0

1.(군) 혁신교육지구 운영비 26,730 26,730 0

1.교육운영비 26,730 26,730 0

2.다문화교육운영 23,200 23,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다문화교육운영 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

2.(목) 2020 상호문화이해학교 10,000 10,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 8,900 8,900 0

3.학생복지비 300 300 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 94,516 104,273 -9,757

1.교무업무 운영 55,588 63,335 -7,747

1.교무학사운영 55,588 63,335 -7,747

1.교무학사운영 5,207 5,207 0

1.일반수용비 3,825 3,825 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,112 1,112 0

4.일반업무추진비 270 270 0

2.행정실무사(교무)인건비 50,381 58,128 -7,747

1.무기계약직원인건비 50,131 58,128 -7,997
(목적) 2020 행정실무사 인건비 : 경정

49,823,000원-기정57,820,000원=
-7,997,000

2.무기계약직원법정부담금 250 0 250 4대보험료 : 250,000원= 250,000

2.생활지도운영 25,399 27,409 -2,010

1.학생생활상담지도 20,409 20,409 0

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.Wee클래스(센터)운영 17,709 17,709 0

1.무기계약직원인건비 420 420 0

2.교육운영비 17,289 17,289 0

3.학교부적응학생지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 4,990 7,000 -2,010
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전한학교환경구축 3,990 6,000 -2,010

1.교육운영비 3,990 6,000 -2,010
(목) 2020 상반기 학생보호인력 운영비 : 

경정3,990,000원-기정6,000,000원=
-2,010,000

2.학교폭력예방지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학습지원실 운영 13,529 13,529 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 11,529 11,529 0

1.학교정보화지원 6,960 6,960 0

1.일반수용비 6,460 6,460 0

2.교육운영비 500 500 0

2.정보화기자재교체및관리 4,569 4,569 0

1.비품구입비 4,569 4,569 0

6.학교 일반운영 193,479 195,120 -1,641

1.학교기관 운영 24,251 24,351 -100

1.부서기본운영 24,251 24,351 -100

1.교장실운영 9,670 9,670 0

1.일반업무추진비 6,670 6,670 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 11,061 11,161 -100

1.일반수용비 6,636 6,636 0

2.여비 3,700 3,700 0

3.교직원복지비 725 825 -100
특근매식비 : 경정725,000원-기정825,000

원=
-100,000

4.비품구입비 0 0 0

3.교무실운영 2,400 2,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.순회교사 여비 및 수당 1,120 1,120 0

1.여비 1,120 1,120 0

2.시설 장비 유지 168,080 169,621 -1,541

1.[국고]학교시설장비유지 168,080 169,621 -1,541

1.공공요금및제세공과금 26,211 26,211 0

1.일반수용비 291 291 0

2.전기요금 20,000 20,000 0

3.상하수도료 0 0 0

4.기타공공요금 5,920 5,920 0

2.시설일반관리 74,085 75,332 -1,247

1.일반수용비 74,085 75,332 -1,247
시설관리및소모품구입 : 경정10,427,000원

-기정11,500,000원=
-1,073,000

(목) 공기정화장치 임대, 유지관리비 : 경

정3,826,000원-기정4,000,000원=
-174,000

3.조경및수목관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

4.시설미화관리 772 922 -150

1.일반수용비 772 922 -150
화장실청소물품및화장지구입 : 경정

772,000원-기정922,000원=
-150,000

5.당직관리 7,800 7,800 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.연료비 1,200 1,200 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,500 22,500 0

1.기간제직원인건비 21,700 21,700 0

2.기간제직원법정부담금 800 800 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,000 23,000 0

1.기간제직원인건비 21,700 21,700 0

2.기간제직원법정부담금 1,300 1,300 0

8.시설관리용역 10,058 10,058 0

1.일반수용비 10,058 10,058 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.시설안전점검 1,916 1,916 0

1.시설비 1,916 1,916 0

10.[국고] 2학기 학교 방역활동 인력지원비1,298 1,442 -144

1.일반수용비 1,298 1,442 -144
[국고] 2학기 학교 방역활동 인력지원비 :

 경정1,298,000원-기정1,442,000원=
-144,000

3.학교운영 협력 1,148 1,148 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 348 348 0

1.학부모회운영 248 248 0

1.교육운영비 248 248 0

2.학부모교육및활동지원 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 0 0 0

7.학교시설 확충 75,069 75,069 0

1.시설확충 및 개선 75,069 75,069 0

1.시설확충및개선 75,069 75,069 0

1.노후시설개선 75,069 75,069 0

1.시설비 75,069 75,069 0

8.학교 재무활동 4,448 4,448 0

1.반환금 4,448 4,448 0

1.반환금 4,448 4,448 0

1.정산대상재원집행잔액 4,448 4,448 0

1.반환금 4,448 4,448 0

세출합계 877,370 941,296 -63,926
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